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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Меняющиеся патогенные комплексы требуют

постоянного совершенствования системы защиты растений, включая и

использование перспективных препаратов, вызывающих наименьшие

негативные эколого-экономические последствия. Целенаправленный поиск и

научное обоснование использования менее опасных средств защиты

растений с высокой биологической активностью, в экологичных

препаративных формах, при разных способах и приемах их внесения с

учетом агроклиматических особенностей региона и фитосанитарного риска,

даст возможность снизить опасность химического метода борьбы в

растениеводстве и повысит устойчивость агробиоценозов.

Необходимо учитывать и специфику применения современных

фунгицидов, относящихся к разным химическим классам, различающихся

механизмом действия и спектром биологической активности в отношении

фитопатогенов, а также их воздействием на защищаемое растение.

В этой связи является необходимым научное обоснование применения

более эффективных средств защиты на зерновых культурах с учетом

сложившихся в агробиоценозе комплекса фитопатогенов и формирования

современного ассортимента фунгицидов.

Степень разработанности темы. Ухудшение фитосанитарной ситуации

на посевах зерновых культур, обусловленное рядом причин (смена сортов,

изменение климата, разные технологии возделывания культур, включая

обработку почвы, предполагающую оставление стерни на ее поверхности и

т.д.), привело не только к изменению рангов патогенов, но и усилению

вредоносности отдельных из них в патогенных региональных комплексах

(пиренофороз, септориоз, фузариоз колоса, корневых гнилей, особенно

фузариозной этиологии и др.). Следует отметить тенденцию расширения

ареала вредоносных видов: пиренофороза, фузариоза колоса и т.д. в те

регионы, где эти болезни ранее не имели хозяйственной значимости.

Сложившаяся ситуация обусловливает необходимость совершенствования

мер борьбы и в первую очередь подбора средств защиты растений для

фитосанитарного оздоровления пшеничных полей от множественной

инфекции.
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 Цель исследований - дать научное обоснование, усовершенствовать и

сформировать ассортимент средств защиты пшеничных агробиоценозов от

комплекса фитопатогенов. В соответствии с поставленной целью

предусматривалось решить следующие основные задачи:

1. Охарактеризовать современное состояние патогенного комплекса

микромицетов, поражающих пшеницу, и определить наиболее значимые

в современных условиях хозяйствования в разных районах ее

возделывания (Северо-Кавказский, Западно-Сибирский, Центральный,

Поволжский и Северо-Западный регионы).

2. Усовершенствовать методические походы и обосновать критерии

формирования ассортимента фунгицидов на пшенице в борьбе с

комплексом фитопатогенов.

3. Оценить биологическую эффективность и разработать регламенты

применения экологически малоопасных фунгицидов для защиты

пшеницы от опасных возбудителей болезней, включая фузариоз колоса,

за счет подавления его развития и снижения запаса семенной инфекции.

4. Сформировать и усовершенствовать современный ассортимент средств

защиты пшеницы от комплекса фитопатогенов.

5. Разработать экономически целесообразную и экологически безопасную

фитосанитарную технологию защиты агробиоценозов пшеницы яровой

и озимой за счет использования новых малоопасных средств в Нижнем

Поволжье.

Научная новизна. Охарактеризовано современное состояние комплекса

патогенов пшеницы яровой и озимой в разных регионах страны. Показана

возрастающая значимость возбудителей пятнистостей листьев и колоса

(септориоза, пиренофороза), а также грибов рода Fusarium.

Усовершенствованы методические подходы и обоснованы критерии

формирования ассортимента фунгицидов для защиты зерновых культур от

комплекса семенной, почвенной и аэрогенной инфекций.

Установлена биологическая эффективность и разработаны регламенты

эффективного и экологически малопасного применения новых фунгицидов

из химических классов стробилурины, триазолы нового поколения,

бензофеноны, карбоксамиды 2-го поколения, комбинированных препаратов

комплексного фитосанитарного назначения, а также микробиологических и
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биорациональных препаратов в борьбе с комплексом семенной, почвенной и

аэрогенной инфекций.

Сформирован ассортимент средств защиты пшеницы от комплекса

фитопатогенов в разных почвенно-климатических зонах, соответствующий

современным требованиям экологической безопасности. Впервые разработан

ассортимент фунгицидов в борьбе с эпифитотийно опасным возбудителем

фузариоза колоса (Fusarium graminearum Schwabe), состоящий из 30

препаратов, обеспечивающий подавление патогена и снижающий запас

семенной инфекции при минимальной токсической нагрузке на

агробиоценоз.

Положения, выносимые на защиту:

1. Методические подходы и критерии формирования современного

ассортимента фунгицидов для защиты пшеницы от семенной, почвенной

и аэрогенной инфекций.

2. Регламенты эффективного и безопасного применения препаратов в

борьбе с комплексами патогенов.

3. Усовершенствованный ассортимент средств защиты пшеницы яровой и

озимой от патогенов.

4. Технология защиты пшеницы яровой и озимой от заболеваний путем

научно-обоснованного подбора высокоэффективных и малоопасных для

окружающей среды препаратов, стабилизирующих фитосанитарное

состояние агробиоценозов, обеспечивающих высокую продуктивность

при минимальной токсической нагрузке (на примере Нижнего

Поволжья).

Теоретическая и практическая значимость работы.

На основании усовершенствованых методических подходов к оценке

биологической эффективности средств борьбы с фитопатогенами и

предложенных критериев сформирован рациональный ассортимент

фунгицидов для защиты пшеницы, базирующиеся на высокой биологической

эффективности, оптимальной норме применения, препаративной форме,

сроке ожидания, токсической нагрузке, безопасности для окружающей

среды.

Оценена биологическая эффективность 94 фунгицидов в отношении

возбудителей семенной и почвенной инфекций (твердой, пыльной головни,
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корневой и прикорневой гнили, снежной плесени, плесневения семян), а

также 75 препаратов в борьбе с аэрогенной инфекцией (мучнистой росой,

линейной, стеблевой, бурой и желтой ржавчинами, пиренофорозом,

септориозом листьев и колоса, темно-бурой пятнистостью, фузариозом

колоса).

Разработаны регламенты эффективного и безопасного применения

средств защиты пшеницы от фитопатогенов для 168 новых фунгицидов, в

том числе препаратов на основе стробилуринов (Аканто плюс, КС; Амистар

экстра, СК; Иншур перформ, КС; Баритон, КС и др.), триазолов 4-го

поколения (Прозаро, КЭ; Ранкона, МЭ), бензофенонов (Флексити, КС),

карбоксамидов 2-го поколения (Систива, КС; Адексар, КЭ), а также 12

микробиологических препаратов (Фитоспорин-М, Ж; Фитоспорин-М, П;

Бактофит, СК; Бактофит, СП; БисолбиСан, СП; Елена, Ж; Оргамика С, Ж и

др.) и 8 препаратов иммунизирующего действия (Вэрва, ВЭ; Вэрва-ель, ВЭ,

Лариксин, ВЭ; Растим, ВЭ; Альбит, ТПС и т.д.).

На основании разработанных регламентов в «Государственный Каталог

пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории

Российской Федерации» включено 168 препаратов для защиты пшеницы от

комплекса наиболее опасных видов фитопатогенов в разных почвенно-

климатических зонах России.

Разработана экологически малоопасная для ценоза технология

применения пестицидов для защиты озимой и яровой пшеницы от

вредителей и болезней в Нижнем Поволжье, обеспечивающая высокий

экономический эффект от 2000 до 2500 руб. на гектар посевов зерновых в

зависимости от фитосанитарной ситуации. Технология вошла составной

частью в общую систему возделывания культуры в данном регионе.

Методология и методы исследований. В процессе проведения работы

были использованы традиционные методы полевых и лабораторных

исследований по изучению фунгицидов и их остаточных количеств в

продукции в разных почвенно-климатических зонах страны. Накопленный

опыт в ходе исследований позволил усовершенствовать методические

указания по разработке регламентов эффективного и безопасного

применения средств защиты от фитопатогенов и разработать оригинальные

методы изучения эффективности фунгицидов в борьбе с фузариозом колоса,
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включая латентную форму ее проявления, утвержденные научно-

техническим советом МСХ России.

Степень достоверности и апробация результатов.

Достоверность полученных данных и выводов достигнута за счет

многолетнего характера исследований, выполненных общепринятыми в

защите растений методами, и подтверждена их обработкой стандартными

статистическими методами.

Основные результаты диссертационной работы были представлены: на

международных конгрессах по защите растений (Израиль,1999; Китай, 2004;

Глазго, 2007); по сельскому хозяйству и плодоводству (Амстердам, 2017);

международном микологическом форуме (Москва, 2015); международных

совещаниях: «Management aspects of crop protection and sustainable agriculture:

research, development and information systems» (С.-Петербург, 2005);

«Современное состояние проблемы резистентности вредителей, возбу-

дителей болезней и сорняков к пестицидам в России и сопредельных стран на

рубеже ХХI века» (С.-Петербург, 2000); 35- и 45-летие РУП "Институт

защиты растений" (Минск, 2006, 2011); международных научно-практиче-

ских конференциях «Защита растений на рубеже ХХI века» (Минск, 2000);

«Биологическая защита растений - основа стабилизации агроэкосистем»

(Краснодар, 2004; 2008; 2010; 2016); «Химический метод защиты растений.

Состояние и перспективы повышения экологической безопасности» (С.-

Петербург, 2004); «Агротехнический метод защиты растений от вредных

организмов» (Краснодар, 2007, 2011; 2013; 2014; 2017); «Современные

средства, методы и технологии защиты растений» (Новосибирск, 2008);

«Современные мировые тенденции в производстве и применении биоло-

гических и экологически малоопасных средств защиты растений» (Красно-

дар, 2012); «Защита растений в современных технологиях возделывания

сельскохозяйственных культур» (Новосибирск, 2013); «Защита растений и

экологическая устойчивость агробиоценозов» (Алматы, 2014); «Корневые

гнили сельскохозяйственных культур: биология, вредоносность, системы за-

щиты» (Краснодар, 2014); «Фундаментальные и прикладные аспекты

фитосанитарной оптимизации зернопроизводства России в XXI столетии»

(Москва, Б. Вяземы, 2016); МОББ (С.-Петербург, 2007, 2017); всероссийских

научных конференциях: «Ассортимент минеральных удобрений, средств
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защиты растений и совершенствование научно-практического

агрохимического обеспечения сельхозтоваропроизводителей» (Москва,

2002); «Защита сельскохозяйственных растений. Состояние, проблемы и

перспективы развития» (Пущино-Москва, 2002); «Современные системы

защиты растений от болезней и перспективы использования достижений

биотехнологии и генной инженерии» (Голицыно, 2003); съездах по защите

растений (С.-Петербург, 2005 и 2013); микологов России (Москва,

2012;2017); конференции профессорского преподавательского состава

СПГАУ (С-Петербург, 2010); Петербургском химическом форуме (С.-

Петербург, 2008; 2009; 2010), ученых советах.

Личный вклад автора. Теоретические и экспериментальные

исследования выполнены диссертантом непосредственно: сформулировано

направление исследований, определены цель и задачи, разработаны планы и

схемы опытов, установлены места их проведения, подобраны методические

подходы и критерии оценки, проведены наблюдения, обобщены и

истолкованы полученные данные. Автором также подготовлена рукопись

диссертации и автореферата, написаны статьи по тематике выполненных

исследований и апробированы результаты на научно-практических

конференциях, включая международного уровня.

Публикации: Основные материалы диссертации изложены в 62

печатных работах, в том числе - 19 в рецензируемых журналах,

рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объем диссертации. Работа изложена на 395 страницах,

содержит 37 рисунков и 59 таблиц, состоит из введения, обзора литературы,

8 разделов экспериментального материала, содержащих описание объектов и

методов исследования, результатов и их обсуждения, заключения,

практических рекомендаций, приложения. Список цитированной литературы

включает 794 источника, в том числе 178 иностранных работ.

Благодарности. Диссертант выражает искреннюю благодарность и

признательность дирекции ФГБНУ ВИЗР и глубокоуважаемым коллегам

центра биологической регламентации использования пестицидов и

токсикологических лабораторий за оказанную помощь и моральную

поддержку в процессе подготовки диссертационной работы. Особые слова


[…]


состава за счет наполнения малоопасными пестицидами в прогрессивных

препаративных формах, комплексного фитосанитарного назначения, а также

микробиологическими средствами защиты и биорациональными

препаратами.

Рациональное применение средств защиты растений в оптимальные

сроки с учетом их механизма действия, наибольшей эффективности в борьбе

с комплексом вредоносных видов и благоприятной характеристикой по

экотоксикологическим показателям следует рассматривать как фактор

повышения результативности защитных мероприятий и снижения

последствий риска химического метода борьбы.

1. На основании фитосанитарного обследования посевов пшеницы яровой

и озимой уточнены патогенные составы микромицетов. В Московской

области их основу представляли возбудители септориоза листьев и колоса,

бурой ржавчины, мучнистой росы, фузариозной и тифулезной снежной

плесени. В Ростовской области - септориоза, мучнистой росы, бурой

ржавчины, пиренофороза, снежной плесени и черни колоса. В Краснодарском

крае – пиренофороза, септориоза, бурой ржавчины, стеблевой и желтой

ржавчины, прикорневой и корневой гнили разной этиологии, твердой и

пыльной головни. В Ленинградской области - септориоза и пиренофороза,

бурой ржавчины, мучнистой росы, корневой гнили, тифулёза и снежной

плесени. В Саратовской области - бурой ржавчины, мучнистой росы,

септориоза, пиренофороза, корневой гнили, твердой и пыльной головни. В

Омской области пшеницы яровой - возбудителей бурой ржавчины,

мучнистой росы, септориоза, темно-бурой пятнистости, корневой гнили,

которые вызывали преимущественно слабое или умеренное развитие

болезней. Темно-бурая пятнистость практически ежегодно отмечалась на

посевах пшеницы, но ее развитие протекало в слабой форме.

2. Усовершенствованы методические основы оценки биологической

эффективности фунгицидов за счет унификации данных методов

исследований с методиками ЕОЗР. Это дало возможность обеспечить единый
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методический подход при изучении эффективности препаратов в разных

почвенно-климатических зонах страны для получения с высокой степенью

достоверности корректных данных при разработке регламентов их

применения в растениеводстве. Данная разработка (Методические указания

по регистрационным испытаниям пестицидов в сельском хозяйстве)

отмечена Дипломом Россельхозакадемии как лучшая завершенная научная

разработка 2008 года (приложение № 1). Разработаны методические подходы

в отношении опаснейшего возбудителя фузариоза колоса, где учтена

латентная форма проявления заболевания.

3. Обоснованы критерии формирования оптимизированного ассортимента

фунгицидов (биологическая и хозяйственная эффективность, норма

применения препарата на единицу площади, химический класс,

селективность, спектр и механизм действия, препаративная форма,

персистентность, токсическая нагрузка, токсичность для людей и нецелевых

объектов, класс опасности, коэффициент экологической опасности,

технология применения, токсичность для защищаемого растения).

4. Разработаны регламенты применения 168 препаратов, включая новые

препараты на зерновых культурах на основе стробилуринов, бензофенонов,

триазолов 4-го поколения, карбоксамидов 2-го поколения: Аканто Плюс, КС;

Амистар экстра, КЭ; Амистар Трио, КЭ; Флексити, КС; Прозаро, КЭ;

Зантара, КЭ; Систива, КС; Адексар, КЭ и др., которые включены в «Каталог

пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории

Российской Федерации». Класс опасности 2,5 для теплокровных животных и

человека и 3- пчел.

5. Разработаны регламенты применения 12 микробиологических

препаратов (Фитоспорин-М, Ж и П; Алирин-Б, СП и Ж, Бактофит, СП и СК;

Гамаир, СП; БисолбиСан, Ж; Псевдобактерин-2, Ж и ПС; Елена, Ж;

Оргамика С, Ж), эффективно подавляющих возбудителей корневой гнили на

48-70%, мучнистой росы на 92,5-95,7%, бурой ржавчины на 65,1-100%.

Применение данных препаратов обеспечит снижение пестицидного пресса на

агробиоценоз и вероятность формирования резистентности.

6. Разработаны регламенты применения полифункциональных препаратов

с многосторонней биологической активностью (Селест Топ, КС; Сценик

Комби, КС; Дивиденд Суприм, КС и др.), что дает возможность подавить
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развитие фитопатогенов: твердой головни на 100%; пыльной головни - 97,4-

100%; семенной инфекции - 53,9-100%; корневой гнили - 51,0-100% при

одновременном ограничении жизнедеятельности вредных членистоногих:

овсяной шведской мухи на 45,8-94,6%; полосатой хлебной блошки - 82,2-

92,5%. Применение этих препаратов дало возможность сократить число

обработок защищаемой культуры по вегетации, что привело к снижению

токсической нагрузки на агробиоценоз и соответственно уменьшило

опасность химического метода борьбы.

7. Показаны преимущества использования новых препаративных форм

фунгицидов и их экологичность: ККР (концентрат коллоидного раствора),

КМЭ (концентрат микроэмульсии), МЭ (микроэмульсия) на примере

препаратов Титул 390, ККР; Колосаль Про, КМЭ; Тебу 60, МЭ и Ранкона,

МЭ, повышающих результативность проводимых защитных мероприятий

благодаря усилению адсорбирующей способности активного вещества,

улучшения его переноса внутри субстрата и большей стабильности рабочего

раствора.

8. Установлено, что все изученные нами и рекомендованные препараты,

применяемые путем предпосевной обработки семян, обладают 100%

эффективностью в борьбе с возбудителями твердой головни. В отношении

пыльной головни их эффективность варьирует даже в пределах одного и того

же химического класса от 50 до 100%. Триазолы: Ранкона, МЭ; Раксил

Ультра, КС; Премис Двести; КС; бензимидазолы: Беномил 500, СП; Бенорад,

СП; Дерозал Евро, КС; дитиокарбаматы: ТМТД, ТПС (эффективен только

против твердой головни); карбоксамиды: Систива, КС, а также

комбинированные на основе триазолов и стробилуринов: Иншур Перформ,

КС; Сценик Комби, КС; карбоксамидов и бензимидазолов: Колфуго дуплет,

КС; карбоксамидов и дитиокарбаматов: Витавакс 200 ФФ, ВСК; Витарос,

ВСК; триазолов и имидазолов: Кинто дуо, КС триазолов и

дитиокарбаматов: Тир, ТПС и Виталон, КС; триазолов и фенилпирролов:

Селест Топ, КС и т.д. Против семенной инфекции эффективность была в

пределах 58,0-100%, а корневой гнили разной этиологии - 48,0-100%.

9. Установлена высокая эффективность изученных фунгицидов против

ржавчинных грибов в пределах 75-100% препаратов на основе триазолов,

включая и комбинированные: Алькор, КС; Рекс С, КЭ; Титул 390, ККР;
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Эминент, ЭМВ; Фоликур, КЭ; Фалькон, КЭ; Альто супер, КЭ; Амистар

экстра, КЭ; Аканто Плюс, КС (всего -100 препаратов). Эти же препараты

были высокоактивны против септориоза и мучнистой росы, темно-бурой

пятнистости, а в борьбе с пиренофорозом - Фоликур, КЭ; Тилт, КЭ; Титул

390, ККР; Альто супер, КЭ.

10. Впервые сформирован ассортимент менее токсичных фунгицидов для

агробиоценоза (30 препаратов), эффективных против фузариоза колоса,

включая и латентную форму болезни, которые рекомендованы для защиты

продовольственных семеноводческих посевов. Лучшие из них - Замир, ЭМВ

и Ламантин, КЭ.

11. Усовершенствован ассортимент фунгицидов для защиты зерновых

культур от различных фитопатогенов, который стал менее опасен для

теплокровных животных и человека: ЛД50 повысилась за 13 лет с 3517 мг/кг

до 4254 мг/кг, снижена гектарная норма применения пестицида на

агробиоценоз до 0,4 кг, л на га, а токсическая нагрузка - в 3,3 раза.

12. Разработана фитосанитарная технология применения пестицидов,

которая вошла составной частью в общую систему защитных мероприятий

при возделывании пшеницы с учетом вредоносных комплексов, и

апробированная в условиях Поволжья. Это позволило уменьшить

пестицидный пресс на агроценоз и получить прибыли до 2000 рубл./га, в

после предпосевной обработки семян-более 350 рубл./га (акт прилагается).
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