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ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию и автореферат Гришечкиной

Людмилы Денисовны на тему «Агробиологическое и экотоксикологическое

обоснование формирования ассортимента фунгицидов для защиты

пшеницы», представленной на соискание ученой степени доктора

сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.07 – Защита растений

Актуальность темы исследований.

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 1 декабря 2016 г.

№ 642 «О Стратегии научно-технологического развития Российской

Федерации» один из приоритетов и перспектив научно-технологического

развития Российской Федерации - это переход к высокопродуктивному и

экологически чистому агро- и аквахозяйству, разработка и внедрение систем

рационального применения средств химической и биологической защиты

сельскохозяйственных растений и животных, хранение и эффективная

переработка сельскохозяйственной продукции, создание безопасных и

качественных, в том числе функциональных, продуктов питания. При этом

Федеральная научно-техническая программа развития сельского хозяйства на

2017-2025 годы, утвержденная постановлением Правительства Российской

Федерации от 25 августа 2017 г. № 996, предусматривает такие направления

реализации, как диагностика патогенов сельскохозяйственных растений, а

также создание и внедрение отечественных конкурентоспособных

технологий растениеводства. Решению именно этих проблем в области

производства зерна посвящена диссертационная работа Л.Д. Гришечкиной,

выполненная в условиях Северо-Кавказского, Западно-Сибирского,

Центрального, Поволжского и Северо-Западного регионов, где

сосредоточены основные посевные площади озимой и яровой пшеницы.

Продолжающаяся дестабилизация фитосанитарного состояния агроценозов

пшеницы, связанная с изменением системы земледелия, в том числе

перенасыщением севооборотов зерновыми культурами, определяет

актуальность проблемы по агробиологическому и экотоксикологическому

обоснованию системы химической и биологической защиты озимой и яровой

пшеницы от комплекса фитопатогенов.
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Оценка проведенного исследования, его завершенность,

достоверность полученных результатов.

Во введении автор обосновывает актуальность работы, анализирует

степень разработанности темы, формулирует цель и задачи исследований,

научную новизну, теоретическую и практическую значимость работы,

положения, выносимые на защиту. Важно отметить, что диссертационные

исследования по разработке современного ассортимента средств защиты

растений с включением препаратов нового поколения, отвечающих

требованиям экологоресурсосбережения, а также технологии их внесения в

традиционных системах и системах точного земледелия, выполнялись в

рамках Программы Россельхозакадемии по проблеме «Фитосанитарная

оптимизация агросистем», а также Программы фундаментальных научных

исследований государственных академий наук на 2013-2020 гг.

В первой главе на основе литературных данных подробно описаны

этапы трансформации патогенного комплекса микромицетов – возбудителей

болезней озимой и яровой пшеницы, начиная с 70-х годов прошлого века, в

том числе в связи с изменением элементов системы земледелия за последние

20 лет (внедрением короткоротационных севооборотов и минимальной

системы обработки почвы, сокращением применения органических,

минеральных удобрений, а также пестицидов и агрохимикатов). Все это

привело к возрастающей роли грибов рода Fusarium, которые отличаются

большим биоразнообразием видов и высокой степенью экологической

пластичности, что позволяет им выживать в ризосфере растений,

растительных остатках в почве, семенах культурных растений, формировать

различные патогенные ассоциации и проявлять свои паразитические

свойства. Показана тенденция расширения ареала таких вредоносных

болезней, как фузариоз колоса, пиренофороз, спорынья и др.

Подробно описана эволюция фунгицидов химической и биологической

природы с 60-х годов XX века до сегодняшнего дня, включая вопросы

биологической эффективности, антирезистентности, иммунитета растений и

экологической безопасности. Таким образом, комплексный подход в
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изучении первоисточников позволил соискателю сформулировать задачи

настоящего исследования и обозначить методические подходы к их

решению. При этом необходимо заметить, что разделение литературного

обзора на подразделы структурировало бы такой большой объем

информации и значительно бы облегчило восприятие материала.

Хорошее впечатление производит детализация всех параметров,

связанных с объектами исследования, материалами и методами (глава 2).

В экспериментальной части диссертационной работы соискателем

проведен мониторинг посевов яровой и озимой пшеницы и описана

структура комплекса фитопатогенов и фитосанитарное состояние посевов

пшеницы в динамике за период с 1999 года по 2015 год (глава 3). Важным

представляется подробная характеристика экономически значимых болезней

пшеницы, включая головневые, ржавчинные заболевания, корневую и

прикорневую гнили, пятнистости, болезни колоса и семян. Однако,

поскольку в разделе содержится много ссылок на литературные источники

зачастую сложно вычленить результаты исследований автора. К сожалению,

из названия рисунков 1-3 не ясно, о каком регионе идет речь при описании

структуры патокомплекса в динамике (80-е гг., 2006-2008 гг., 2010-2014 гг.).

В таблицах 4-5 при описании семенной инфекции семян яровой и озимой

пшеницы в регионах ее возделывания полученные результаты следовало

показать в привязке к агроклиматической зоне, а не административно-

территориальным единицам Российской Федерации (Омская, Ленинградская

область, Краснодарский край и т.д.)

Краеугольным камнем диссертационной работы является глава 4

«Критерии и методические подходы к формированию оптимизированного

ассортимента фунгицидов», в которой автором обозначены методические

подходы при формировании ассортимента фунгицидов, которые легли в

основу научно-исследовательской работы диссертанта. Л.Д. Гришечкина

убедительно доказывает, что основополагающие принципы химического и

биологического метода защиты растений – это адаптивность к конкретным

условиям региона, интегрированность, многовариантность, экономичность,
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экологичность и антирезистентная направленность. А стандартизация

подходов по изучению биологической эффективности пестицидов с

требованиями Европейско-средиземноморской организации по защите

растений обеспечивает возможность сопоставления полученных результатов.

В главе 5 «Ассортимент фунгицидов и их действие на возбудителей

пшеницы» последовательно описываются результаты научно-

исследовательской работы по изучению биологической эффективности

различных действующих веществ; поиску наиболее эффективных

препаративных форм и способов применения фунгицидов в баковой смеси с

адьювантами; совершенствованию ассортимента микробиологических

препаратов.

В разделе 5.2 «Совершенствование препаративных форм фунгицидов и

возможности использования ПАВ и адьювантов» Л.Д. Гришечкина приводит

очень подробный анализ препаративных форм фунгицидов, начиная с 1992

года. Этот материал, а также сравнительный анализ биологической

эффективности пропиконазола в зависимости от препаративной формы и

содержания действующего вещества в препарате представляет интерес не

только с научной и производственной точки зрения, но и с точки зрения

учебного процесса по направлению подготовки 35.03.04 – Агрономия

(профиль – защита растений).

Исследованиями диссертанта установлено, что добавление адьюванта

позволяет снизить норму применения препарата без снижения его

биологической эффективности. Однако в диссертации на странице 197 при

анализе урожайности по вариантам опыта (рисунок 10) автор утверждает, что

существенного варьирования урожая по вариантам опыта не выявлено. Хотя

приведенные на рисунке данные свидетельствуют не только о высокой

биологической эффективности, но и о хозяйственном эффекте в виде

достоверной прибавки урожая (до 0,48 т/га) как по сравнению с контролем,

так и по сравнению с самостоятельным применением фунгицидов без ПАВ и

адьюванта. И это значительно повышает ценность полученных автором

экспериментальных данных.
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Важными представляются исследования, направленные на изучение

биорациональных средств защиты растений, среди положительных моментов

их применения диссертант отмечает полифункциональность действия и

антистрессовую способность. Однако сам применяемый диссертантом

обобщающий термин «биорациональные» для таких препаратов, как Альбит,

Лариксин, Новосил и др. является дискуссионным, поскольку согласно

терминологии М.С. Соколова (1994), «биорациональные химические

средства защиты растений» по своему химическому строению представляют

собой аналоги естественных антимикотических веществ, которые получают

методом тонкого органического синтеза. А, как известно, дигидрокверцетин

получают из естественного сырья (лиственницы сибирской), тритерпеновые

кислоты - из коры или древесной зелени пихты сибирской, Альбит -

полифункциональный препарат также биологического происхождения.

Безусловно, актуальными являются исследования автора,

направленные на формирование ассортимента средств защиты от такого

заболевания как фузариоз колоса, так как инфицирование колосьев в период

цветения приводит не только к потере урожая, но и к загрязнению зерна

опасными для здоровья человека и животных фузариотоксинами. В ряде

стран, традиционно импортирующих российское зерно, имеются

ограничения по зараженности фузариозом (например, Иордания снизила

допустимый уровень зараженности зерна пшеницы фузариозом до 0,03%).

Наилучшие результаты, в том числе против скрытой формы болезни, были

получены при использовании фунгицидов Замир, ЭМВ, Фалькон, КЭ,

Фоликур, КЭ, Аканто плюс, КЭ и Амистар трио, КЭ.

В главе 6 «Биологическая эффективность и регламенты применения

фунгицидов для защиты хлебных злаков» соискатель детально описывает

механизм действия протравителей семян и фунгицидов на основе

действующих веществ из различных химических групп. Обобщенная

информация об эффективности химических средств защиты растений в

отношении комплекса заболеваний представлена в виде таблиц (табл. 22-23,
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с. 223-224, 230-231), которые, несомненно, должны быть опубликованы для

широкого использования сельхозтоваропроизводителями.

В разделе 6.3. Л.Д. Гришечкина приводит результаты сравнительной

оценки фунгицидов по степени экологической опасности и делает

обоснованный вывод об экологической целесообразности применения

современных фунгицидов в агроценозах озимой и яровой пшеницы.

Один из путей снижения опасности химического метода защиты

растений является использование комбинированных препаратов. Глава 7

«Снижение рисков применения фунгицидов в агробиоценозах зерновых

колосовых культур» посвящена изучению биологической и хозяйственной

эффективности комбинированных фунгицидов на основе тебуконазола,

флудиоксонила, пропиконазола, а также препаратов комплексного

фитосанитарного назначения – инсектофунгицидов. Раздел 7.2 «Разработка

регламентов применения новых препаратов из разных химических классов»,

равно как и заявленные в названии главы 6 «…. регламенты применения

фунгицидов для защиты хлебных злаков», на наш взгляд, представлены

недостаточно структурировано, что затрудняет их выполнение на практике.

В главе 8 «Рациональное использование современных фунгицидов в

системах интегрированной защиты пшеницы от комплекса патогенов на

примере Саратовской области» всесторонне анализируется предложенная

автором и утвержденная Научно-техническим советом Министерства

сельского хозяйства Саратовской области Технология экологически

малоопасного применения пестицидов в системе интегрированной защиты

пшеницы от комплекса вредных организмов в условиях Нижнего Поволжья,

в том числе сроки и средства проведения защитных мероприятий,

биологическая и экономическая эффективность, которая дает возможность

выбора того или иного пестицида в зависимости от складывающейся

структуры патокомплекса и сортимента пшеницы.

Достоверность результатов исследований подтверждается

использованием современных методов сбора и обработки первичной

информации, включая 16-летние полевые и лабораторные исследования с
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последующей обработкой полученных данных методами математической

статистики.

Обоснованность научных положений и рекомендаций, изложенных в

диссертации, подтверждается анализом публикаций российских и

зарубежных исследователей по изучаемой проблематике, внедрением

результатов исследований в условиях Поволжья (Саратовская область).

Научная новизна и практическая значимость работы.

Л.Д. Гришечкина провела детальный анализ структуры патокомплекса

озимой и яровой пшеницы в различных почвенно-климатическим зонах

Российской Федерации в динамике за 1999-2015 гг., в том числе в связи с

изменившимися за последние годы системами земледелия, в результате

которого установлена все возрастающая роль грибов рода Fusarium, показана

тенденция расширения ареала таких вредоносных болезней, как фузариоз

колоса, пиренофороз, спорынья и др. Автором впервые установлена

биологическая эффективность новых фунгицидов из химических классов

стробилуринов, триазолов последнего поколения, бензофенонов,

карбоксамидов второго поколения, а также современных биопрепаратов, что

явилось основой для решения научной проблемы по агробиологическому и

экотоксикологическому обоснованию системы химической и биологической

защиты озимой и яровой пшеницы от комплекса фитопатогенов.

Большое практическое значение имеет анализ современного

ассортимента фунгицидов с точки зрения экологической опасности и

рассчитанная соискателем токсическая нагрузка в расчете на единицу

обрабатываемой площади, которая позволила определить класс опасности

пестицидов.

По теме диссертации опубликовано 62 печатные работы, в том числе 19

статей – в ведущих рецензируемых научных изданиях, 6 рекомендаций и

методических указаний.
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Достоинства и недостатки в содержании и оформлении

диссертации.

Рукопись диссертации содержит 395 страниц машинописного текста,

состоит из введения, 8 глав, заключения, практических рекомендаций.

Диссертационная работа хорошо иллюстрирована, содержит 59 таблиц и 37

рисунков. Список использованной литературы включает 794 источника, в

том числе 178 – на иностранных языках. В приложении представлены

документы, подтверждающие внедрение результатов научной работы.

Автореферат соответствует содержанию диссертации, а публикации

автора отражают ее основные результаты. Оформление рукописи

диссертации и автореферата соответствуют предъявляемым требованиям.

Несмотря на общую положительную оценку диссертационной работы в

качестве замечаний следует отметить следующее:

1. В главе 2 «Условия, место и методы проведения исследований»

отсутствует описание и сравнительный анализ агроклиматических условий

регионов проведения исследований. Более того, целесообразным видится

подробный анализ погодных условий за период проведения научно-

исследовательской работы с тем, чтобы выявить, насколько они

соответствовали среднемноголетним показателям и оказывали влияние на

формирование патокомплекса озимой и яровой пшеницы.

2. В главе 2, на наш взгляд, необходимо было привести схемы и

методику проведения полевых опытов в каждом из регионов (почвенно-

климатической зоне), что позволило бы показать системность исследований

и сопоставимость полученных результатов.

3. В ряде таблиц, например, таблице 7 «Сравнительная эффективность

препаратов из разных химических классов на пшенице яровой (сорт

Ленинградка и Альбидум 43)» (с. 183), таблице 8 «Влияние препаратов из

разных химических классов на полевую всхожесть семян и продуктивность

пшеницы яровой (сорт Ленинградка и Альбидум 43)» (с. 184) приведены

однолетние данные. Более того, при условии указания двух сортов, данные

приводятся усредненные.

9

4. В таблицах 12, 13, 14, 15, 19, 31, 32, 33, 34, 35, 36 37, 40, 41, 42, 43,

51, 52 и др. экспериментальные данные приводятся в виде диапазона

(например, 93,5-97,0 или 79,0-87,5), что затрудняет восприятие информации,

не позволяет объективно сравнить варианты между собой, оценить

достоверность различий, даже при условии наличия показателя НСР05.

5. На рисунке 10 «Урожайность пшеницы озимой при совместном

применении адьювантов с препаратами Мираж, КЭ и Колосаль Про, КМЭ»

(с. 197) урожайность приводится в г/м
2
, а не в общепринятых единицах - т/га.

Более того, в работе в целом нет единой системы представления данных по

урожайности: г/м
2
; сохраненный урожай, %; урожайность, %; урожайность в

% к контролю и т.д. В основном соискатель делает акцент на элементы

структуры урожая, такие как масса зерна с 1 колоса и масса 1000 зерен.

6. В таблице 35 «Влияние предпосевной обработки семян на всхожесть

и плесневение семян пшеницы озимой (лабораторные опыты)» (с. 269)

приводятся только показатели энергии прорастания и лабораторной

всхожести, а данные о плесневении семян отсутствуют.

7. При анализе экономической эффективности системы

интегрированной защиты пшеницы яровой и озимой в Нижнем Поволжье

(табл. 56 и 57) вызывают вопрос одинаковые показатели сохраненного

урожая и рентабельности по позициям «предпосевная обработка семян»,

«обработка посевов гербицидами», «обработка посевов инсектицидами» и

«обработка посевов фунгицидами», поскольку в силу более высокой

урожайности возделывание озимой пшеницы в целом является более

рентабельным.

8. В разделе «Практические рекомендации» помимо указания

опубликованных методических разработок следовало бы привести

рекомендации производству по критериям формирования ассортимента

фунгицидов в конкретных агроклиматических условиях возделывания

культуры, в том числе в зависимости от структуры патокомплекса, уровня

биологической эффективности, экологической и экономической

целесообразности.
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